

Justificativa para Dispensa de Licitação

Órgão: *Secretaria de Obras*

Objeto: *Aquisição de materiais elétricos para manutenção de iluminação pública*

Empresa fornecedora: *Comercial Unylux LTDA*

Valor total do(s) Objeto(s): 8.328,00

Justificativa:

Em face da urgente necessidade de aquisição de materiais para manutenção da iluminação pública na avenida Osvaldo Aranha, faz-se necessária a dispensa de licitação nos termos do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

A referida situação impede à devida continuação de serviço público de iluminação, gerando danos a população local.

A ocorrência da avaria dos materiais de iluminação configura uma emergência, visto que a iluminação pública é um serviço crucial da gestão municipal.

Documentação Comprobatória:

- 3 orçamentos

Critério **de** **Escolha:**
Diante da urgência da situação, optou-se pela contratação do fornecedor que apresentou o menor preço.

Considerações **Finais:**
A presente dispensa de licitação atende aos requisitos legais, sendo imprescindível para garantir a continuidade dos serviços públicos para fornecer iluminação pública a população local.

Local **e** **Data:**
São Sebastião do Caí, 03/09/2024

Assinatura:
Maiquel Kniest

Secretario de Obras



Maiquel Kniest
Secretário da Agricultura



Município de São Sebastião do Cai
CNPJ: 88.370.879/0001-04 Telefone: (51) 3635-2500
Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, São SEBASTIAO DO CAI / RS -
95760-000

Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2024/6347

Centro de Custo: 8 - SEC. OBRAS PUBL.INFRA-ESTR. E SERV.
Usuário Solicitante: RODRIGO DUARTE QUADROS (Usuário: 04112422024)
Entidade: Município de São Sebastião do Cai

Data de Cadastro: 03/09/2024

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2024	5	2	15	452	1022	2070	1	333903026010000	Material Elétrico e Eletrônico	526426	R\$8.328,00
								333903000000000	MATERIAL DE CONSUMO	52600	
Projeto: MANUTENÇÃO DOS SERV.DE ILUMINACAO PUBLICA											
Órgão: 5 - SEC.MUN.OBRAS PUBL., INFR. E SERVIÇOS											
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE											

Dados Diversos

Local de Entrega / Execução: SECRETARIA DE OBRAS

Valores do tipo menor cotação

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	526426	19209617 - BRAÇO CURVO. COMPLEMENTO: 2 METROS	UN	12,0000	199,0000	2.388,00
	Fornecedor					
	85389 - COMERCIAL UNYLUX LTDA				199,0000	2.388,00
2	526426	19209616 - LUMINÁRIA LED. COMPLEMENTO: 150 W	UN	12,0000	495,0000	5.940,00
	Fornecedor					
	85389 - COMERCIAL UNYLUX LTDA				495,0000	5.940,00
Totalizador do tipo menor cotação				24,0000	694,0000	8.328,00

Complemento e Assinaturas

Descrição MATERIAISELETRICOS PARA MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA OSVALDO ARANHA
DEVIDO À EMERGÊNCIA NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA OSVALDO ARANHA, SOLICITAMOS A DISPENSA DE
LICITAÇÃO CONFORME O ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021. A SITUAÇÃO EXIGE AÇÃO IMEDIATA PARA EVITAR DANOS À
POPULAÇÃO E GARANTIR A CONTINUIDADE DO SERVIÇO.

RODRIGO DUARTE QUADROS
OBRAS



Porto Alegre, 02 de Setembro 2024.

A

Prefeitura de São Sebastião do Caí

PROPOSTA FINANCEIRA

		VALORES	
Item	Quantidade	Produto	Total
001	012	Braço curvo de 2mts	199,00
002	012	Luminária de LED 150W	495,00
		TOTAL	8.328,00

Pagamento: Contra Empenho
Validade: 15 dias.
Entrega: 15 dias
OBS: Crédito em conta: Banrisul Ag. 0018 C/C 06.007923.0-5
Garantia: 12 meses por defeito de fabricação.

COMERCIAL
UNYLUX
LTDA:0177874900
0127

Assinado de forma digital
por COMERCIAL UNYLUX
LTDA:0177874900127
Dados: 2024.09.02
17:22:42 -03'00'

COMERCIAL UNYLUX LTDA
Sergio Luis Karascki



R. ADAM NUNES
MATERIAIS ELÉTRICOS

À
Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí

ORÇAMENTO

Qtde.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
12un	Braço curvo 2 metros	215,00	2.580,00
12un	Luminária led 150w	515,00	6.180,00

R\$8.760,00

Entrega: 10 dias
Pagamento: Contra empenho

Araranguá, 02 de Setembro de 2024.

R ADAM NUNES
MATERIAIS
ELETRICOS
LTDA:30981793000
138

Assinado digitalmente por R ADAM NUNES
MATERIAIS ELETRICOS
LTDA:30981793000138
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
31331140000176, OU=AC SynguterID Multipla,
O=ICP-Brasil, CN=R ADAM NUNES MATERIAIS
ELETRICOS LTDA:30981793000138
Razão: Eu sou o autor deste documento.
Localização:
Data: 2024.09.02 17:14:25-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

Renan Adam Nunes

REPRESENTAÇÕES LTDA.

CNPJ 07.105.429/0001-92

Novo Hamburgo / RS

Fone: (51) 3586-5683 / 5690 ou 99134-3324 José Carlos

E-mail: jcfrs@terra.com.br

Whats App: (51) 99354-6113

Skype: jcfrepresentacoes12

CLIENTE: MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI

CNPJ: 88.370.879/0001-04

CONTATO: compras.obras@saosebastiaoocai.rs.gov.br

ENDEREÇO: Rua Marechal Floriano Peixoto, 426 - Centro

CIDADE: São Sebastião do Caí

ESTADO: RS

07.105.429/0001-92
JCF INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA
Av. Pedro Adams Fº, 2854 Sala 02
Bairro Ouro Branco - CEP 93320-006
NOVO HAMBURGO - RS

TOTAL GERAL R\$ 10.332,00